Дело №5-62-442/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 ноября 2018 года                                                                   пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	Алтынова Е.Ю. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часа (данные изъяты) минут возле дома №(данные изъяты)  в (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым Алтынов Е.Ю. управлял транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты) государственный  регистрационный знак (данные изъяты), принадлежащим Алтынову Е.Ю., находясь в состоянии опьянения при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния, тем самым нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.
В судебное заседание Алтынов Е.Ю. не явился по неизвестной суду причине, о дате, месте и времени судебного был извещен надлежащим образом и в срок. Судебные повестки о вызове в судебные заседания (данные изъяты) года и (данные изъяты) года Алтыновым Е.Ю. получены лично, однако в заседания он не явился. По ходатайству защитника Борисова В.С. заседания откладывались, Алтынов Е.Ю. извещался судом о дате судебных заседаний телефонограммами и судебными повестками, которые возвращены в суд с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения. Повестки направлялись судом по адресу, указанному Алтыновым Е.Ю. при составлении протокола об административном правонарушении.
	В соответствии со ст.6 Постановления Пленума Верховного суда РФ №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения лиц, участвующих в деле, о времени иместе судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс РФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года № 343.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ административное дело может быть рас-смотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного судья признает неявку лица, привлекаемого к административной ответственности, Алтынов Е.Ю., в судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В судебном заседании защитник адвокат Борисов В.С. вину лица, привлекаемого к административной ответственности, Алтынова Е.Ю., не признал.
Заслушав защитника адвоката Борисова В.С., исследовав письменные материалы дела, просмотрев видеозапись правонарушения, оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья отмечает следующее.
 Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с п. 18 Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства оценивает в соответствии со статьей 26.11	КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (часть 3 статьи 26.2 КоАП РФ).
В соответствии со ст. 26.2	Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
На основании ч. 2 ст. 26.2КоАП РФ эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Вина Алтынова Е.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, подтверждается исследованными судом материалами дела: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому Алтынов Е.Ю. управлял транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты) государственный  регистрационный знак (данные изъяты) в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 2); протоколом об отстранении от управления транспортным средством (данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому Алтынов Е.Ю. отстранен от управления транспортным средством при наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица), отстранение зафиксировано видеозаписью (л.д. 4); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому освидетельствование на месте не проводилось (л.д. 5); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому Алтынов Е.Ю. согласен пройти медицинское освидетельствование при наличии признаков опьянения (л.д.6); чеками прибора Алкотектор (данные изъяты)  от (данные изъяты) года (данные изъяты), показания составили (данные изъяты) мг/л и (данные изъяты) мг/л (л.д. 6а - 6б); копией протокола о задержании транспортного средства (данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому задержано транспортное средство автомобиль марки (данные изъяты) государственный регистрационный знак (данные изъяты) за совершение нарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ водителем Алтыновым Е.Ю. (л.д.7); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, согласно которому у Алтынова Е.Ю. установлено состояние опьянения (л.д.9); копией справки о результатах освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, согласно которой показания прибора алкометра (данные изъяты)     составили (данные изъяты) мг/л и (данные изъяты) мг/л (л.д.10);  видеофиксацией правонарушения от (данные изъяты) года.
Оснований сомневаться в обоснованности и достоверности указанных доказательств не имеется.
Согласно п. 2.7. Правил дорожного движения, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения(алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
        Часть 1 статьи 12.8 КоАП РФ предусматривает ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
Таким образом, действия Алтынова Е.Ю.правильно квалифицированы по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
         Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения от административной ответственности,  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания Алтынову Е.Ю. судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих вину Алтынова Е.Ю., мировым судьёй не установлено.
   Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение, и предупреждения совершения им новых правонарушений, судья считает, что для исправления правонарушителя следует избрать наказание в виде штрафа с лишением права управления всеми видами транспортных средств в размере, предусмотренном санкцией данной статьи.
   На основании изложенного и руководствуясь ч.1 ст. 12.8, ст. 29.9,29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

    Алтынова Е.Ю. признать виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев (один год восемь месяцев).
Сумму штрафа необходимо внести: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району),
р/с №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ,
КПП  911101001,  ИНН   9111000524,  ОКТМО  35627000,  БИК  043510001,  КБК   18811630020016000140,    УИН   18810491182200001183.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Алтынову Е.Ю., что в соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему необходимо сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанного документа, заявить об этом в тот же орган в тот же срок.
Течение срока лишения прав управления транспортными средствами исчислять со дня сдачи либо изъятия у Алтынова Е.Ю. водительского удостоверения, обязав должностных лиц органа ГИБДД сообщить мировому судье об изъятии документа на право управления транспортными средствами.
Согласно п.2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Вещественное доказательство-диск с видеозаписью административного правонарушения– хранить при материалах дела.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                              Н.А.Ермакова